



## TERMO DE REFERÊNCIA

### Pregão Eletrônico – Compra | SRP

#### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de óleo lubrificante, filtro de ar (motor e cabine), filtro de óleo, filtro de combustível, e outros materiais de consumo, destinados a manutenção da frota de veículos das secretarias administrativas do Município de Reriutaba-CE, para o exercício de 2024, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta, será da seguinte forma:

- R\$ 10,00 para os grupos 1 e 2.
- R\$ 20,00 para o grupo 3.
- R\$ 40,00 para os grupos 4, 5 e 6.
- R\$ 70,00 para o grupo 7.
- R\$ 130,00 para o grupo 8.

#### GRUPO 01

| IT                             | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO   | UND   | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA |
|--------------------------------|---------|---|-------|-------|-------------------------|-----------------------|--------------|
| 1                              | 9277448 | Óleo Para Direção Hidráulica ATF Tipo A - 1L                      | L     | 114   | R\$ 34,88               | R\$ 3.976,32          | PRINCIPAL    |
| 2                              | 9277472 | Óleo Hidráulico 68 - 20L  | BALDE | 23    | R\$ 416,63              | R\$ 9.582,49          |              |
| 3                              | 9277524 | Óleo Lubrificante Para Transmissão SAE 90 GL5 - 20L               | BALDE | 60    | R\$ 378,33              | R\$ 22.699,80         |              |
| 4                              | 9277544 | Óleo Lubrificante Para Diferencial SAE 140 GL5 - 20L              | BALDE | 33    | R\$ 601,67              | R\$ 19.855,11         |              |
| 5                              | 9277634 | Óleo Lubrificante 20W50 4T para Motocicletas - 1L                 | Litro | 128   | R\$ 25,63               | R\$ 3.280,64          |              |
| 6                              | 9277668 | Óleo Lubrificante 0W30 Sintético para motor a Diesel - 1L         | Litro | 90    | R\$ 52,60               | R\$ 4.734,00          |              |
| 7                              | 9277706 | Óleo Lubrificante 05W30 para motor a Gasolina - 1L                | Litro | 264   | R\$ 31,14               | R\$ 8.220,96          |              |
| 8                              | 9277750 | Óleo Lubrificante 05W30 para motor a Diesel - 1L                  | Litro | 184   | R\$ 39,89               | R\$ 7.339,76          |              |
| 9                              | 9277782 | Óleo Lubrificante 05W40 para motor a Gasolina - 1L.               | Litro | 221   | R\$ 35,01               | R\$ 7.737,21          |              |
| 10                             | 9277802 | Óleo Lubrificante 10W40 Semissintético motor a Gasolina - 1L      | Litro | 87    | R\$ 32,60               | R\$ 2.836,20          |              |
| 11                             | 9277822 | Óleo Lubrificante 15W40 Semissintético para motor a Gasolina - 1L | Litro | 153   | R\$ 28,99               | R\$ 4.435,47          |              |
| 12                             | 9277836 | Óleo Lubrificante 15W40 CI4 para motor a Diesel - 20L             | BALDE | 103   | R\$ 421,60              | R\$ 43.424,80         |              |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 01</b> |         |   |       |       |                         | <b>R\$ 138.122,76</b> |              |



| GRUPO 02                       |         |   |       |       |                         |                       |              |
|--------------------------------|---------|---|-------|-------|-------------------------|-----------------------|--------------|
| IT                             | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO   | UND   | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA |
| 1                              | 9277448 | Óleo Para Direção Hidráulica ATF Tipo A - 1L                      | L     | 38    | R\$ 34,88               | R\$ 1.325,44          | RESERVADA    |
| 2                              | 9277472 | Óleo Hidráulico 68 - 20L  | BALDE | 7     | R\$ 416,63              | R\$ 2.916,41          |              |
| 3                              | 9277524 | Óleo Lubrificante Para Transmissão SAE 90 GL5 - 20L               | BALDE | 19    | R\$ 378,33              | R\$ 7.188,27          |              |
| 4                              | 9277544 | Óleo Lubrificante Para Diferencial SAE 140 GL5 - 20L              | BALDE | 10    | R\$ 601,67              | R\$ 6.016,70          |              |
| 5                              | 9277634 | Óleo Lubrificante 20W50 4T para Motocicletas - 1L                 | Litro | 42    | R\$ 25,63               | R\$ 1.076,46          |              |
| 6                              | 9277668 | Óleo Lubrificante 0W30 Sintético para motor a Diesel - 1L         | Litro | 30    | R\$ 52,60               | R\$ 1.578,00          |              |
| 7                              | 9277706 | Óleo Lubrificante 05W30 para motor a Gasolina - 1L                | Litro | 88    | R\$ 31,14               | R\$ 2.740,32          |              |
| 8                              | 9277750 | Óleo Lubrificante 05W30 para motor a Diesel - 1L                  | Litro | 61    | R\$ 39,89               | R\$ 2.433,29          |              |
| 9                              | 9277782 | Óleo Lubrificante 05W40 para motor a Gasolina - 1L.               | Litro | 73    | R\$ 35,01               | R\$ 2.555,73          |              |
| 10                             | 9277802 | Óleo Lubrificante 10W40 Semissintético motor a Gasolina - 1L      | Litro | 29    | R\$ 32,60               | R\$ 945,40            |              |
| 11                             | 9277822 | Óleo Lubrificante 15W40 Semissintético para motor a Gasolina - 1L | Litro | 51    | R\$ 28,99               | R\$ 1.478,49          |              |
| 12                             | 9277836 | Óleo Lubrificante 15W40 CI4 para motor a Diesel - 20L             | BALDE | 34    | R\$ 421,60              | R\$ 14.334,40         |              |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 02</b> |         |   |       |       |                         | <b>R\$ 44.588,91</b>  |              |

| GRUPO 03 |         |  |     |       |                         |                       |              |
|----------|---------|--|-----|-------|-------------------------|-----------------------|--------------|
| IT       | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO  | UND | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA |
| 1        | 9277860 | Filtro De Ar-Condicionado para carro a Gasolina, para veículos Gol, Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada e Ambulância Tecform. | UND | 108   | R\$ 188,42              | R\$ 20.349,36         |              |
| 2        | 9277926 | Filtro De Ar Condicionado para carro a Diesel, para veículos Hillux, Uk2500 Hd, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinter, Van Ducato e Van Jumpy.  | UND | 27    | R\$ 102,22              | R\$ 2.759,94          |              |
| 3        | 9277946 | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019   | UND | 5     | R\$ 191,01              | R\$ 955,05            |              |



|    |         |  |     |   |            |              |                  |
|----|---------|--|-----|---|------------|--------------|------------------|
| 4  | 9277950 | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão VW 9170 DRC 2019                 | UND | 5 | R\$ 280,38 | R\$ 1.401,90 | <b>PRINCIPAL</b> |
| 5  | 9277984 | Filtro De Ar Condicionado para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010     | UND | 5 | R\$ 190,22 | R\$ 951,10   |                  |
| 6  | 9277998 | Filtro De Ar Condicionado para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021         | UND | 5 | R\$ 226,42 | R\$ 1.132,10 |                  |
| 7  | 9278004 | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão M. Benz 710 1997                 | UND | 5 | R\$ 80,16  | R\$ 400,80   |                  |
| 8  | 9278010 | Filtro De Ar Condicionado para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021         | UND | 5 | R\$ 79,22  | R\$ 396,10   |                  |
| 9  | 9279346 | Filtro De Ar Primário para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011            | UND | 5 | R\$ 136,04 | R\$ 680,20   |                  |
| 10 | 9279364 | Filtro De Ar Primário para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012             | UND | 5 | R\$ 152,42 | R\$ 762,10   |                  |
| 11 | 9279404 | Filtro De Ar Primário para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010         | UND | 5 | R\$ 188,99 | R\$ 944,95   |                  |
| 12 | 9279532 | Filtro De Ar Primário para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019   | UND | 5 | R\$ 168,54 | R\$ 842,70   |                  |
| 13 | 9279552 | Filtro De Ar Primário para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012             | UND | 5 | R\$ 146,19 | R\$ 730,95   |                  |
| 14 | 9279566 | Filtro De Ar Primário para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014        | UND | 5 | R\$ 229,82 | R\$ 1.149,10 |                  |
| 15 | 9279610 | Filtro De Ar Primário para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013          | UND | 5 | R\$ 306,98 | R\$ 1.534,90 |                  |
| 16 | 9279638 | Filtro De Ar Primário para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021             | UND | 5 | R\$ 139,71 | R\$ 698,55   |                  |
| 17 | 9279656 | Filtro De Ar Primário para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021             | UND | 5 | R\$ 140,97 | R\$ 704,85   |                  |
| 18 | 9282696 | Filtro De Ar Secundário para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011          | UND | 5 | R\$ 200,78 | R\$ 1.003,90 |                  |
| 19 | 9282716 | Filtro De Ar Secundário para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012           | UND | 5 | R\$ 192,87 | R\$ 964,35   |                  |
| 20 | 9282812 | Filtro De Ar Secundário para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010       | UND | 5 | R\$ 244,21 | R\$ 1.221,05 |                  |
| 21 | 9282850 | Filtro De Ar Secundário para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019 | UND | 5 | R\$ 323,69 | R\$ 1.618,45 |                  |
| 22 | 9282992 | Filtro De Ar Secundário para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012           | UND | 5 | R\$ 286,72 | R\$ 1.433,60 |                  |
| 23 | 9283070 | Filtro De Ar Secundário para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014      | UND | 5 | R\$ 194,93 | R\$ 974,65   |                  |
| 24 | 9283138 | Filtro De Ar Secundário para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013        | UND | 5 | R\$ 456,03 | R\$ 2.280,15 |                  |



|    |                |   |     |     |            |              |
|----|----------------|---|-----|-----|------------|--------------|
| 25 | <b>9283156</b> | Filtro De Ar Secundário para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021  | UND | 5   | R\$ 84,77  | R\$ 423,85   |
| 26 | <b>9283252</b> | Filtro De Ar Secundário para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021  | UND | 5   | R\$ 193,66 | R\$ 968,30   |
| 27 | <b>9283272</b> | Filtro De Ar Externo para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011  | UND | 5   | R\$ 124,54 | R\$ 622,70   |
| 28 | <b>9283324</b> | Filtro De Ar Externo para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010   | UND | 5   | R\$ 235,81 | R\$ 1.179,05 |
| 29 | <b>9283358</b> | Filtro De Ar Externo para carro a Gasolina, para veículos Gol, Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada e Ambulância Tecform. | UND | 108 | R\$ 87,23  | R\$ 9.420,84 |
| 30 | <b>9283362</b> | Filtro De Ar Externo para carro a Diesel, para veículos Hillux, Uk2500 Hd, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinter, Van Ducato e Van Jumpy.  | UND | 23  | R\$ 167,97 | R\$ 3.863,31 |
| 31 | <b>9283396</b> | Filtro De Ar Externo para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012   | UND | 5   | R\$ 163,97 | R\$ 819,85   |
| 32 | <b>9283420</b> | Filtro De Ar Externo para Microônibus Marcopolo Volare V6 2007/2008   | UND | 5   | R\$ 205,31 | R\$ 1.026,55 |
| 33 | <b>9285590</b> | Filtro De Ar Externo para Caminhão VW 9170 DRC 2019   | UND | 5   | R\$ 179,67 | R\$ 898,35   |
| 34 | <b>9285772</b> | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019   | UND | 5   | R\$ 173,43 | R\$ 867,15   |
| 35 | <b>9285792</b> | Filtro De Ar Externo para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019   | UND | 5   | R\$ 171,82 | R\$ 859,10   |
| 36 | <b>9285830</b> | Filtro De Ar Externo para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012   | UND | 5   | R\$ 206,37 | R\$ 1.031,85 |
| 37 | <b>9285850</b> | Filtro De Ar Externo para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014  | UND | 5   | R\$ 174,48 | R\$ 872,40   |
| 38 | <b>9285864</b> | Filtro De Ar Externo para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013  | UND | 5   | R\$ 254,75 | R\$ 1.273,75 |
| 39 | <b>9285896</b> | Filtro De Ar Externo para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021   | UND | 5   | R\$ 218,00 | R\$ 1.090,00 |
| 40 | <b>9285936</b> | Filtro De Ar Externo para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021   | UND | 5   | R\$ 185,30 | R\$ 926,50   |
| 41 | <b>9289200</b> | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Tanque M. Benz Atron 2729 K 2013   | UND | 5   | R\$ 210,30 | R\$ 1.051,50 |

|                                |                |   |     |   |            |                      |  |
|--------------------------------|----------------|---|-----|---|------------|----------------------|--|
| 42                             | <b>9289234</b> | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Caçamba VW 26280 CRM 2013            | UND | 5 | R\$ 205,47 | R\$ 1.027,35         |  |
| 43                             | <b>9289362</b> | Filtro De Ar Externo para Caminhão M. Benz 710 1997                     | UND | 5 | R\$ 157,17 | R\$ 785,85           |  |
| 44                             | <b>9289396</b> | Filtro De Ar Externo para Trator Massey Ferguson MF4709 2019, M290 2005 | UND | 5 | R\$ 182,53 | R\$ 912,65           |  |
| 45                             | <b>9289434</b> | Filtro De Ar Externo para Trator New Holland TT3840 2012                | UND | 5 | R\$ 194,30 | R\$ 971,50           |  |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 03</b> |                |   |     |   |            | <b>R\$ 76.783,20</b> |  |

| <b>GRUPO 04</b> |                |  |            |              |                                |                              |                     |
|-----------------|----------------|--|------------|--------------|--------------------------------|------------------------------|---------------------|
| <b>IT</b>       | <b>CATMAT</b>  | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>   | <b>UND</b> | <b>TOTAL</b> | <b>VALOR UNITÁRIO ESTIMADO</b> | <b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b> | <b>TIPO DE COTA</b> |
| 1               | <b>9277860</b> | Filtro De Ar-Condicionado para carro a Gasolina, para veículos Gol, Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada e Ambulância Tecform. | UND        | 35           | R\$ 188,42                     | R\$ 6.594,70                 | <b>RESERVADA</b>    |
| 2               | <b>9277926</b> | Filtro De Ar Condicionado para carro a Diesel, para veículos Hillux, Uk2500 Hd, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinter, Van Ducato e Van Jumpy.  | UND        | 9            | R\$ 102,22                     | R\$ 919,98                   |                     |
| 3               | <b>9277946</b> | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019   | UND        | 1            | R\$ 191,01                     | R\$ 191,01                   |                     |
| 4               | <b>9277950</b> | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão VW 9170 DRC 2019   | UND        | 1            | R\$ 280,38                     | R\$ 280,38                   |                     |
| 5               | <b>9277984</b> | Filtro De Ar Condicionado para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010   | UND        | 1            | R\$ 190,22                     | R\$ 190,22                   |                     |
| 6               | <b>9277998</b> | Filtro De Ar Condicionado para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021   | UND        | 1            | R\$ 226,42                     | R\$ 226,42                   |                     |
| 7               | <b>9278004</b> | Filtro De Ar Condicionado para Caminhão M. Benz 710 1997   | UND        | 1            | R\$ 80,16                      | R\$ 80,16                    |                     |
| 8               | <b>9278010</b> | Filtro De Ar Condicionado para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021   | UND        | 1            | R\$ 79,22                      | R\$ 79,22                    |                     |
| 9               | <b>9279346</b> | Filtro De Ar Primário para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011  | UND        | 1            | R\$ 136,04                     | R\$ 136,04                   |                     |
| 10              | <b>9279364</b> | Filtro De Ar Primário para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012   | UND        | 1            | R\$ 152,42                     | R\$ 152,42                   |                     |
| 11              | <b>9279404</b> | Filtro De Ar Primário para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010   | UND        | 1            | R\$ 188,99                     | R\$ 188,99                   |                     |



|    |                |   |     |    |            |              |
|----|----------------|---|-----|----|------------|--------------|
| 12 | <b>9279532</b> | Filtro De Ar Primário para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019  | UND | 1  | R\$ 168,54 | R\$ 168,54   |
| 13 | <b>9279552</b> | Filtro De Ar Primário para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012  | UND | 1  | R\$ 146,19 | R\$ 146,19   |
| 14 | <b>9279566</b> | Filtro De Ar Primário para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014   | UND | 1  | R\$ 229,82 | R\$ 229,82   |
| 15 | <b>9279610</b> | Filtro De Ar Primário para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013   | UND | 1  | R\$ 306,98 | R\$ 306,98   |
| 16 | <b>9279638</b> | Filtro De Ar Primário para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021  | UND | 1  | R\$ 139,71 | R\$ 139,71   |
| 17 | <b>9279656</b> | Filtro De Ar Primário para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021  | UND | 1  | R\$ 140,97 | R\$ 140,97   |
| 18 | <b>9282696</b> | Filtro De Ar Secundário para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011   | UND | 1  | R\$ 200,78 | R\$ 200,78   |
| 19 | <b>9282716</b> | Filtro De Ar Secundário para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012  | UND | 1  | R\$ 192,87 | R\$ 192,87   |
| 20 | <b>9282812</b> | Filtro De Ar Secundário para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010  | UND | 1  | R\$ 244,21 | R\$ 244,21   |
| 21 | <b>9282850</b> | Filtro De Ar Secundário para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019  | UND | 1  | R\$ 323,69 | R\$ 323,69   |
| 22 | <b>9282992</b> | Filtro De Ar Secundário para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012  | UND | 1  | R\$ 286,72 | R\$ 286,72   |
| 23 | <b>9283070</b> | Filtro De Ar Secundário para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014   | UND | 1  | R\$ 194,93 | R\$ 194,93   |
| 24 | <b>9283138</b> | Filtro De Ar Secundário para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013   | UND | 1  | R\$ 456,03 | R\$ 456,03   |
| 25 | <b>9283156</b> | Filtro De Ar Secundário para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021  | UND | 1  | R\$ 84,77  | R\$ 84,77    |
| 26 | <b>9283252</b> | Filtro De Ar Secundário para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021  | UND | 1  | R\$ 193,66 | R\$ 193,66   |
| 27 | <b>9283272</b> | Filtro De Ar Externo para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011  | UND | 1  | R\$ 124,54 | R\$ 124,54   |
| 28 | <b>9283324</b> | Filtro De Ar Externo para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010   | UND | 1  | R\$ 235,81 | R\$ 235,81   |
| 29 | <b>9283358</b> | Filtro De Ar Externo para carro a Gasolina, para veículos Gol, Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada e Ambulância Tecform. | UND | 35 | R\$ 87,23  | R\$ 3.053,05 |

|                                |         |  |     |   |            |                      |  |
|--------------------------------|---------|--|-----|---|------------|----------------------|--|
| 30                             | 9283362 | Filtro De Ar Externo para carro a Diesel, para veículos Hillux, Uk2500 Hd, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinter, Van Ducato e Van Jumpy. | UND | 7 | R\$ 167,97 | R\$ 1.175,79         |  |
| 31                             | 9283396 | Filtro De Ar Externo para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012  | UND | 1 | R\$ 163,97 | R\$ 163,97           |  |
| 32                             | 9283420 | Filtro De Ar Externo para Microônibus Marcopolo Volare V6 2007/2008  | UND | 1 | R\$ 205,31 | R\$ 205,31           |  |
| 33                             | 9285590 | Filtro De Ar Externo para Caminhão VW 9170 DRC 2019  | UND | 1 | R\$ 179,67 | R\$ 179,67           |  |
| 34                             | 9285772 | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019  | UND | 1 | R\$ 173,43 | R\$ 173,43           |  |
| 35                             | 9285792 | Filtro De Ar Externo para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019  | UND | 1 | R\$ 171,82 | R\$ 171,82           |  |
| 36                             | 9285830 | Filtro De Ar Externo para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012  | UND | 1 | R\$ 206,37 | R\$ 206,37           |  |
| 37                             | 9285850 | Filtro De Ar Externo para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014   | UND | 1 | R\$ 174,48 | R\$ 174,48           |  |
| 38                             | 9285864 | Filtro De Ar Externo para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013   | UND | 1 | R\$ 254,75 | R\$ 254,75           |  |
| 39                             | 9285896 | Filtro De Ar Externo para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021  | UND | 1 | R\$ 218,00 | R\$ 218,00           |  |
| 40                             | 9285936 | Filtro De Ar Externo para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021  | UND | 1 | R\$ 185,30 | R\$ 185,30           |  |
| 41                             | 9289200 | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Tanque M. Benz Atron 2729 K 2013  | UND | 1 | R\$ 210,30 | R\$ 210,30           |  |
| 42                             | 9289234 | Filtro De Ar Externo para Caminhão/Caçamba VW 26280 CRM 2013   | UND | 1 | R\$ 205,47 | R\$ 205,47           |  |
| 43                             | 9289362 | Filtro De Ar Externo para Caminhão M. Benz 710 1997  | UND | 1 | R\$ 157,17 | R\$ 157,17           |  |
| 44                             | 9289396 | Filtro De Ar Externo para Trator Massey Ferguson MF4709 2019, M290 2005  | UND | 1 | R\$ 182,53 | R\$ 182,53           |  |
| 45                             | 9289434 | Filtro De Ar Externo para Trator New Holland TT3840 2012   | UND | 1 | R\$ 194,30 | R\$ 194,30           |  |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 04</b> |         |  |     |   |            | <b>R\$ 19.821,47</b> |  |

**GRUPO 05**

| IT | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO  | UND | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA     |
|----|---------|--|-----|-------|-------------------------|-----------------------|------------------|
| 1  | 9289506 | Filtro De Combustível para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012 | UND | 6     | R\$ 192,06              | R\$ 1.152,36          | <b>EXCLUSIVA</b> |

|    |                |  |     |     |            |              |
|----|----------------|--|-----|-----|------------|--------------|
| 2  | <b>9289544</b> | Filtro De Combustível para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014  | UND | 6   | R\$ 143,38 | R\$ 860,28   |
| 3  | <b>9289564</b> | Filtro De Combustível para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013  | UND | 6   | R\$ 221,54 | R\$ 1.329,24 |
| 4  | <b>9289616</b> | Filtro De Combustível para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021   | UND | 6   | R\$ 167,70 | R\$ 1.006,20 |
| 5  | <b>9289622</b> | Filtro De Combustível para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021   | UND | 6   | R\$ 148,30 | R\$ 889,80   |
| 6  | <b>9290510</b> | Filtro De Combustível para Caminhão/Tanque M. Benz Atron 2729 K 2013   | UND | 6   | R\$ 49,94  | R\$ 299,64   |
| 7  | <b>9290724</b> | Filtro De Combustível para Caminhão/Caçamba VW 26280 CRM 2013  | UND | 6   | R\$ 162,94 | R\$ 977,64   |
| 8  | <b>9290744</b> | Filtro De Combustível para Caminhão M. Benz 710 1997   | UND | 6   | R\$ 134,97 | R\$ 809,82   |
| 9  | <b>9290796</b> | Filtro De Combustível para Trator Massey Ferguson MF4709 2019, M290 2005   | UND | 6   | R\$ 219,90 | R\$ 1.319,40 |
| 10 | <b>9290840</b> | Filtro De Combustível para Trator New Holland TT3840 2012  | UND | 6   | R\$ 206,30 | R\$ 1.237,80 |
| 11 | <b>9290868</b> | Filtro De Combustível para carro a Gasolina, para veículos Gol, Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada E Ambulância Tecform. | UND | 286 | R\$ 31,83  | R\$ 9.103,38 |
| 12 | <b>9290886</b> | Filtro De Combustível para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011  | UND | 12  | R\$ 133,39 | R\$ 1.600,68 |
| 13 | <b>9290926</b> | Filtro De Combustível para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010   | UND | 12  | R\$ 187,02 | R\$ 2.244,24 |
| 14 | <b>9290950</b> | Filtro De Combustível para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019   | UND | 6   | R\$ 193,70 | R\$ 1.162,20 |
| 15 | <b>9291060</b> | Filtro De Combustível para Caminhão VW 9170 DRC 2019   | UND | 6   | R\$ 251,22 | R\$ 1.507,32 |
| 16 | <b>9291256</b> | Filtro De Combustível para carro a Diesel, para veículos SWSRXA4FD, Hillux, UK2500 Hd, CD SW4, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinterm, Van Ducato e Van Jumpy.  | UND | 30  | R\$ 154,00 | R\$ 4.620,00 |
| 17 | <b>9291300</b> | Filtro De Combustível para Microônibus Marcopolo Volare V6 2007/2008   | UND | 12  | R\$ 207,12 | R\$ 2.485,44 |
| 18 | <b>9291320</b> | Filtro De Combustível para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012   | UND | 12  | R\$ 209,49 | R\$ 2.513,88 |





|                                |                |  |     |   |            |                      |  |
|--------------------------------|----------------|--|-----|---|------------|----------------------|--|
| 19                             | <b>9291352</b> | Filtro De Combustível para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019 | UND | 6 | R\$ 188,13 | R\$ 1.128,78         |  |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 05</b> |                |  |     |   |            | <b>R\$ 36.248,10</b> |  |

| GRUPO 06 |                |  |     |       |                         |                       |                  |
|----------|----------------|--|-----|-------|-------------------------|-----------------------|------------------|
| IT       | CATMAT         | ESPECIFICAÇÃO  | UND | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA     |
| 1        | <b>9291372</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012             | UND | 6     | R\$ 229,17              | R\$ 1.375,02          | <b>EXCLUSIVA</b> |
| 2        | <b>9291430</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014        | UND | 6     | R\$ 119,33              | R\$ 715,98            |                  |
| 3        | <b>9291476</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013          | UND | 6     | R\$ 239,30              | R\$ 1.435,80          |                  |
| 4        | <b>9291496</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021             | UND | 6     | R\$ 121,63              | R\$ 729,78            |                  |
| 5        | <b>9291568</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021             | UND | 6     | R\$ 223,57              | R\$ 1.341,42          |                  |
| 6        | <b>9291606</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Caminhão/Tanque M. Benz Atron 2729 K 2013     | UND | 6     | R\$ 133,47              | R\$ 800,82            |                  |
| 7        | <b>9291612</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Trator Massey Ferguson MF4709 2019, M290 2005 | UND | 6     | R\$ 294,57              | R\$ 1.767,42          |                  |
| 8        | <b>9291626</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019   | UND | 6     | R\$ 178,13              | R\$ 1.068,78          |                  |
| 9        | <b>9291644</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Microônibus Marcopolo Volare V6 2007/2008     | UND | 6     | R\$ 168,05              | R\$ 1.008,30          |                  |
| 10       | <b>9291678</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011            | UND | 6     | R\$ 118,80              | R\$ 712,80            |                  |
| 11       | <b>9291740</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010         | UND | 6     | R\$ 182,70              | R\$ 1.096,20          |                  |
| 12       | <b>9291754</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019   | UND | 6     | R\$ 218,37              | R\$ 1.310,22          |                  |
| 13       | <b>9291812</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Caminhão VW 9170 DRC 2019                     | UND | 6     | R\$ 216,88              | R\$ 1.301,28          |                  |
| 14       | <b>9291832</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Caminhão/Çaçamba VW 26280 CRM 2013            | UND | 6     | R\$ 232,13              | R\$ 1.392,78          |                  |
| 15       | <b>9291864</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Caminhão M. Benz 710 1997                     | UND | 6     | R\$ 133,52              | R\$ 801,12            |                  |
| 16       | <b>9291898</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para Trator New Holland TT3840 2012                | UND | 6     | R\$ 182,57              | R\$ 1.095,42          |                  |
| 17       | <b>9291918</b> | Filtro De Óleo Lubrificante para carro a Gasolina, para veículos Gol,          | UND | 286   | R\$ 50,20               | R\$ 14.357,20         |                  |



|                                |         |  |     |    |            |                      |  |
|--------------------------------|---------|--|-----|----|------------|----------------------|--|
|                                |         | Ônix, Cronos, Novo Gol, Kwid, Uno, Mobi, Doblô, Kombi, Prisma, Siena, Saveiro, Hb20, Ambulância Doblô, Ambulância Partner, Ambulância Fiorino, Ambulância Saveiro, Ambulância Strada E Ambulância Tecform. |     |    |            |                      |  |
| 18                             | 9291922 | Filtro De Óleo Lubrificante para carro a Diesel, para veículos SWSRXA4FD, Hillux, UK2500 Hd, CD SW4, Ranger, Ambulância Expert, Ambulância Master, Van Sprinterm, Van Ducato e Van Jumpy.                  | UND | 30 | R\$ 140,13 | R\$ 4.203,90         |  |
| 19                             | 9292048 | Filtro De Óleo Lubrificante para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012   | UND | 6  | R\$ 215,70 | R\$ 1.294,20         |  |
| 20                             | 9292052 | Filtro Hidráulico para Retroescavadeira JCB 3C Plus 2012   | UND | 6  | R\$ 225,66 | R\$ 1.353,96         |  |
| 21                             | 9292066 | Filtro Hidráulico para Pá Carregadeira New Holland W130B 2014  | UND | 6  | R\$ 184,16 | R\$ 1.104,96         |  |
| 22                             | 9292072 | Filtro Hidráulico para Motoniveladora Caterpillar 120K 2013  | UND | 6  | R\$ 247,02 | R\$ 1.482,12         |  |
| 23                             | 9292090 | Filtro Hidráulico para Motoniveladora XCMG GR1803BR 2021   | UND | 6  | R\$ 217,36 | R\$ 1.304,16         |  |
| 24                             | 9292106 | Filtro Hidráulico para Pá Carregadeira XCMG LW300KV 2021   | UND | 6  | R\$ 181,79 | R\$ 1.090,74         |  |
| 25                             | 9292110 | Filtro Hidráulico para Retroescavadeira Randon RD406 Advanced 2019   | UND | 6  | R\$ 234,26 | R\$ 1.405,56         |  |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 06</b> |         |  |     |    |            | <b>R\$ 45.549,94</b> |  |

**GRUPO 07**

| IT | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO   | UND | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA     |
|----|---------|---|-----|-------|-------------------------|-----------------------|------------------|
| 1  | 9292124 | Filtro Separador De Água para Caminhão/Tanque M. Benz Atron 2729 K 2013 | UND | 6     | R\$ 235,22              | R\$ 1.411,32          | <b>EXCLUSIVA</b> |
| 2  | 9292144 | Filtro Separador De Água para Caminhão/Caçamba VW 26280 CRM 2013        | UND | 6     | R\$ 209,15              | R\$ 1.254,90          |                  |
| 3  | 9292158 | Filtro Separador De Água para Caminhão M. Benz 710 1997                 | UND | 6     | R\$ 231,48              | R\$ 1.388,88          |                  |
| 4  | 9292162 | Filtro Separador De Água Para Ônibus Iveco City Class 70C16 2011        | UND | 6     | R\$ 232,53              | R\$ 1.395,18          |                  |
| 5  | 9292182 | Filtro Separador De Água Para Ônibus M. Benz Induscar GI R 500 2010     | UND | 6     | R\$ 296,73              | R\$ 1.780,38          |                  |



|                                |         |   |     |   |            |                      |  |
|--------------------------------|---------|---|-----|---|------------|----------------------|--|
| 6                              | 9292202 | Filtro Separador De Água para Caminhão VW 9170 DRC 2019                   | UND | 6 | R\$ 267,51 | R\$ 1.605,06         |  |
| 7                              | 9292216 | Filtro Separador De Água para Caminhão/Basculante VW 13190 CRM ROBUS 2019 | UND | 6 | R\$ 241,35 | R\$ 1.448,10         |  |
| 8                              | 9292234 | Filtro Separador De Água Para Ônibus VW 15190 Eod E.S 2011/2012           | UND | 6 | R\$ 232,33 | R\$ 1.393,98         |  |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 07</b> |         |   |     |   |            | <b>R\$ 11.677,80</b> |  |

| GRUPO 08                       |         |   |       |       |                         |                       |              |
|--------------------------------|---------|---|-------|-------|-------------------------|-----------------------|--------------|
| IT                             | CATMAT  | ESPECIFICAÇÃO   | UND   | TOTAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR GLOBAL ESTIMADO | TIPO DE COTA |
| 1                              | 9292240 | Graxa Chassis E Pinos Maquina E Automotivo Balde 20kg | Balde | 25    | R\$ 401,67              | R\$ 10.041,75         | EXCLUSIVA    |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO 08</b> |         |   |       |       |                         | <b>R\$ 10.041,75</b>  |              |

|                                |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| <b>VALOR GLOBAL DOS GRUPOS</b> | <b>R\$ 382.833,93</b> |
|--------------------------------|-----------------------|

| GASTOS ESTIMADOS POR UNIDADE ADMINISTRATIVA                  |                       |
|--|-----------------------|
| Secretária Municipal de Administração e Finanças:            | R\$ 5.268,80          |
| Secretária Municipal de Governo:                             | R\$ 18.876,31         |
| Secretária Municipal de Educação FME:                        | R\$ 49.813,67         |
| Secretária Municipal de Educação FUNDEB:                     | R\$ 30.450,02         |
| Secretária Municipal de Saúde FMS:                           | R\$ 12.466,70         |
| Secretária Municipal de Saúde PSF:                           | R\$ 26.367,92         |
| Secretária Municipal de Saúde Hospital:                      | R\$ 44.788,20         |
| Secretária Municipal de Vigilância e Saúde:                  | R\$ 615,12            |
| Secretária Municipal de Assistência Social FMAS:             | R\$ 3.470,21          |
| Secretária Municipal de Assistência Social IGD/BF:           | R\$ 7.124,33          |
| Secretária Municipal de Assistência Social Conselho Tutelar: | R\$ 3.962,92          |
| Secretária Municipal de Infraestrutura e Transporte:         | R\$ 3.415,22          |
| Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo:             | R\$ 2.933,52          |
| Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico:           | R\$ 162.367,90        |
| Secretária Municipal de Segurança Pública:                   | R\$ 8.741,80          |
| Secretária Municipal de Esporte e Juventude:                 | R\$ 2.171,29          |
| <b>GLOBAL ESTIMADO:</b>                                      | <b>R\$ 382.833,93</b> |

1.3. O objeto desta contratação é caracterizado como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme regulamentação desse órgão.

---

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto desta solução consta na listagem do Plano de Contratação Anual (PCA) vigente. Assim, resta demonstrado o alinhamento entre a contratação e o planejamento desta administração.

---

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

---

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### 4.1. Natureza da Contratação:

4.1.1. O objeto a ser adquirido enquadra-se na categoria de **bens comuns**, de natureza **não continuada**, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133/21, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado.

### 4.2. Duração da Ata/Contrato:

4.2.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de **1 (um) ano da divulgação no PNCP**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21. Firmando contratos para o período de fornecimento, contados da data da sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021. O prazo de vigência poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

### 4.3. Requisitos Necessários:

4.3.1. São requisitos para o atendimento da demanda:

- A exigência do tipo de material se deve a necessidade de atender os diversos programas atendidos pela municipalidade;
- A exigência dos materiais para atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes;
- A contratante tenha cobertura adequada em caso de defeitos de fabricação ou problemas de desempenho durante o período estipulado.
- A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, conforme seja demandado, nos endereços especificados no instrumento convocatório;



- A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;
- A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

#### **4.4. Amostra:**

- 4.4.1. Não haverá exigência de amostra para essa contratação.

#### **4.5. Relevância dos Requisitos Estipulados:**

4.5.1. Garantir que os materiais adquiridos sejam adequados às diferentes necessidades e demandas dos programas municipais, assegurando que atendam eficazmente às suas finalidades específicas.

4.5.2. Garantir que os materiais fornecidos sejam de qualidade, duráveis, seguros e estejam em conformidade com as normas técnicas e regulamentações pertinentes, o que contribui para evitar problemas futuros e garantir a eficácia no uso.

4.5.3. Oferecer segurança à contratante, assegurando que ela não seja prejudicada caso os materiais apresentem defeitos ou problemas de desempenho durante o período estipulado.

4.5.4. Garantir a disponibilidade dos materiais quando necessários, contribuindo para a eficiência e continuidade das operações da contratante.

4.5.5. Assegurar que a contratada seja responsável pela conformidade dos materiais fornecidos com as especificações e normas exigidas, garantindo assim a qualidade e adequação dos produtos.

4.5.6. Assegurar que a contratada assuma integralmente a responsabilidade pelo fornecimento e qualidade dos materiais.

4.5.7. Garantir que os valores propostos incluam todos os custos associados ao fornecimento dos materiais, garantindo transparência e evitando imprevistos financeiros para a contratante.

#### **4.6. Sustentabilidade:**

- 4.6.1. O objeto não possui padrões de sustentabilidade.

#### **4.7. Subcontratação:**

- 4.7.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **4.8. Garantia da contratação:**

- 4.8.1. Não haverá exigência da garantia da contratação.



---

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **10 (dez) dias**, contados do recebimento da ordem de fornecimento.

5.2. Os bens deverão ser entregues no endereço: Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, nº 176, centro, Reriutaba/CE.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

---

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



6.7.5. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.7.6. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.7.7. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.8. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelo fiscal do contrato quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

---

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **7.1. Recebimento**

7.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior



verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

## **7.2. Liquidação**

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, conforme regulamentação desse órgão.

7.2.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.2.2.1. o prazo de validade;

7.2.2.2. a data da emissão;

7.2.2.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.2.2.4. o valor a pagar; e

7.2.2.5. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.2.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.

7.2.5. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.2.6. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.2.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.2.8. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.2.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

### **7.3. Prazo de pagamento**

7.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

7.3.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPC-A de correção monetária.

### **7.4. Forma de pagamento**

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.4.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.4.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

---

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, para formação de procedimento auxiliar de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, com



PREFEITURA DE  
**RERIUTABA**

A renovação  
a serviço de  
**Todos!**



fundamento no art. 28, inciso I, c/c art. 78, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de **Menor Preço por Item**.

8.1.2. As exigências de habilitação são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Edital concernente à essa contratação.

## 8.2. Forma de Fornecimento

8.2.1. O fornecimento do objeto será parcelado.

---

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 382.833,93 (trezentos e oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e três centavos)**, conforme custos unitários apostos na planilha disposta nesse Termo de Referência.

---

## 10. LOCAL E DATA:

Reriutaba/CE., 08 de julho de 2024.

---

## 11. RESPONSÁVEL(EIS):

---

**Thiago Martins Lopes**  
Responsável pelo Planejamento das Contratações Administrativas